光地区消防組合消防本部の組織に関する規則の一部を改正する規則をここ

に公布する。

  令和７年３月２４日

光地区消防組合

 管理者 芳 岡   統

光地区消防組合規則第２号

   光地区消防組合消防本部の組織に関する規則の一部を改正する規則

光地区消防組合消防本部の組織に関する規則（令和３年光地区消防組合規則

第７号）の一部を次のように改正する。

第２条第１号を次のように改める。

(１) 消防総務課 人事庶務係 消防団係

第２条中第３号を第４号とし、第２号を第３号とし、第１号の次に次の１号

を加える。

(２) 企画財務課 企画財務係 管理係

 別表中

「

課 係 事務分掌

総務課 企画情報係

庶務係

財務係

監査委員及び公平委員会事務

１ 監査委員に関すること。

２ 公平委員会に関すること。

企画調整事務

１ 消防事務の総合企画及び調査に関す

ること。

２ 構成市町との調整に関すること。

３ 会議等の開催に関すること。

４ 請願及び陳情の統括的処理に関する

こと。

５ 各種統計事務の総括及び調整に関す

ること。

６ 消防関係団体の事務に関すること。

７ 行政視察、研修等の受け入れ及び庁舎

の利用に関すること。

８ その他企画調整事務に関すること。

広報情報事務

１ 広報及び広聴事務の調整に関するこ

と。

２ ホームページの管理運用に関するこ

と。

３ 情報公開に関すること。

４ 個人情報の保護に関すること。

５ 消防音楽隊に関すること。

６ 庁内情報化の推進に関すること。

７ その他広報情報事務に関すること。

財政事務

１ 財政の計画に関すること。

２ 予算及び決算に関すること。

３ 財政事情の調査、報告及び公表に関す

ること。

４ 公会計制度に関すること。

５ 補助、組合債及び一時借入金に関する

こと。

６ 公有財産の統括管理に関すること。

７ 損害補償に関すること。

８ 普通財産の取得及び処分に関するこ

と。

９ 物品の処分に関すること。

１０ その他財政事務に関すること。

総務事務

１ 儀式並びに褒賞及び表彰に関するこ

と。

２ 議会の招集及び議案の作成並びに連

絡調整に関すること。

３ 条例及び規則等の制定、改廃及び審査

に関すること。

４ 公告式に関すること。

５ 公印の管守に関すること。

６ 法律等の施行に伴う事務の調整に関

すること。

７ 文書の収受発送、浄書、編さん及び保

存に関すること。

８ 訴訟の統括に関すること。

９ 庁舎の維持管理に関すること。

１０ 公用自動車等の管理に関すること。

１１ 消防本部及び消防署の連絡及び調

整に関すること。

１２ 地方分権及び権限移譲に関するこ

と。

１３ 組織機構及び職員定数に関するこ

と。

１４ 職員の任命、分限、懲戒及び服務に

関すること。

１５ 職員の給与、勤務時間その他の勤務

条件に関すること。

１６ 職員の保健、衛生その他厚生福祉に

関すること。

１７ 被服等の貸与に関すること。

１８ 退職年金、退職手当及び公務災害補

償に関すること。

１９ 職員の研修計画に関すること。

２０ 消防職員委員会に関すること。

２１ 人事評価に関すること。

２２ 人事管理全般に関すること。

２３ 応援協定等の締結に関すること。

２４ 消防用水利の整備計画に関するこ

と。

２５ その他総務事務に関すること。

入札監理事務

１ 業者の入札参加資格に関すること。

２ 工事、物品、業務委託等の指名競争入

札等参加の選定に関すること。

３ 入札手続、執行等に関すること。

４ 契約行為の統括に関すること。

５ その他入札監理事務に関すること。

                                 」を

「

課 係 事務分掌

消防総務課 人事庶務係

消防団係

総務事務

１ 儀式並びに褒賞及び表彰に関するこ

と。

２ 議会の招集及び議案の作成並びに連

絡調整に関すること。

３ 条例及び規則等の制定、改廃及び審査

に関すること。

４ 公告式に関すること。

５ 公印の管守に関すること。

６ 法律等の施行に伴う事務の調整に関す

ること。

７ 文書の収受発送、浄書、編さん及び保

存に関すること。

８ 訴訟の統括に関すること。

９ 庁舎の使用に関すること。

１０ 公用自動車等の使用に関すること。

１１ 消防本部及び消防署の連絡及び調整

に関すること。

１２ 地方分権及び権限移譲に関するこ

と。

１３ 組織機構及び職員定数に関するこ

と。

１４ 職員の任命、分限、懲戒及び服務に

関すること。

１５ 職員の給与、勤務時間その他の勤務条

件に関すること。

１６ 職員の保健、衛生その他厚生福祉に

関すること。

１７ 退職年金、退職手当及び公務災害補

償に関すること。

１８ 職員の研修計画に関すること。

１９ 消防職員委員会に関すること。

２０ 人事評価に関すること。

２１ 人事管理全般に関すること。

２２ 協定等の締結に関すること。

２３ 消防長会に関すること。

２４ その他総務事務に関すること。

消防団事務

１ 消防協会等に関すること。

２ 構成市町の消防団の体制強化及び消

防水利の適正配置に関すること。

３ 構成市町の消防団員に対する訓練礼

式及び各種操法等の指導に関すること。

４ 構成市町の消防団員の諸行事に関す

ること。

５ 構成市町の自主防災組織の指導に関

すること。

６ 構成市町の消防団員との連絡調整及

び協調に関すること。

７ その他消防団に関し必要なこと。

企画財務課 企画財務係

管理係

監査委員及び公平委員会事務

１ 監査委員に関すること。

２ 公平委員会に関すること。

企画調整事務

１ 消防事務の総合企画及び調査に関す

ること。

２ 構成市町との調整に関すること。

３ 会議等の開催に関すること。

４ 請願及び陳情の統括的処理に関する

こと。

５ 各種統計事務の総括及び調整に関す

ること。

６ 消防関係団体の事務に関すること。

７ 行政視察、研修等の受け入れに関する

こと。

８ その他企画調整事務に関すること。

広報情報事務

１ 広報及び広聴事務の調整に関するこ

と。

２ ホームページの管理運用に関するこ

と。

３ 情報公開に関すること。

４ 個人情報の保護に関すること。

５ 消防音楽隊に関すること。

６ 庁内情報化の推進に関すること。

７ その他広報情報事務に関すること。

財政事務

１ 財政の計画に関すること。

２ 予算及び決算に関すること。

３ 財政事情の調査、報告及び公表に関す

ること。

４ 公会計制度に関すること。

５ 補助、組合債及び一時借入金に関する

こと。

６ 公有財産の統括管理に関すること。

７ 損害補償に関すること。

８ 普通財産の取得及び処分に関するこ

と。

９ 被服等の貸与に関すること。

１０ その他財政事務に関すること。

入札監理事務

１ 業者の入札参加資格に関すること。

２ 工事、物品、業務委託等の指名競争入

札等参加の選定に関すること。

３ 入札手続、執行等に関すること。

４ 契約行為の統括に関すること。

５ その他入札監理事務に関すること。

施設等管理事務

１ 庁舎の維持管理に関すること。

２ 消防施設の整備に関すること。

３ 物品の処分に関すること。

４ 公用自動車等の管理に関すること。

５ 施設の長寿命化の計画に関すること。

６ その他施設等管理業務に関すること。

組合議会事務

１ 条例及び規則等の制定、改廃及び審査

に関すること。

２ 議員報酬及び費用弁償に関すること。

３ 議会の傍聴に関すること。

４ 議員の出欠に関すること。

５ 議案の整理及び配布に関すること。

６ 議決報告に関すること。

７ 議員提出議案及び決議案の作成に関

すること。

８ 議事の記録に関すること。

９ 会議録の作成及び編さんに関するこ

と。

１０ その他組合議会に関すること。

                                 」に

改める。

附 則

１ この規則は、令和７年４月１日から施行する。

 （光地区消防組合庁舎管理規則の一部改正）

２ 光地区消防組合庁舎管理規則（昭和５２年光地区消防組合規則第１号）の

一部を次のように改正する。

  第３条第２項中「総務課長」を「消防総務課長」に改める。

 （光地区消防組合消防職員委員会に関する規則の一部改正）

３ 光地区消防組合消防職員委員会に関する規則（平成８年光地区消防組合規

則第１号）の一部を次のように改正する。

  第２条中「総務課長」を「消防総務課長」に改める。

  第１１条中「総務課」を「消防総務課」に改める。

 （光地区消防組合情報公開審査会規則の一部改正）

４ 光地区消防組合情報公開審査会規則（平成２５年光地区消防組合規則第２

号）の一部を次のように改正する。

  第４条中「消防本部総務課」を「消防本部企画財務課」に改める。

 （光地区消防組合出納員等に関する規則の一部改正）

５ 光地区消防組合出納員等に関する規則（平成２５年光地区消防組合規則第

７号）の一部を次のように改正する。

  別表第１設置箇所の欄中「総務課」を「企画財務課」に改める。

別表第２設置箇所の欄中「総務課」を「企画財務課」に、同表分任出納員

 の欄中「総務課」を「企画財務課」に改める。

 （光地区消防組合個人情報保護審査会規則の一部改正）

６ 光地区消防組合個人情報保護審査会規則（令和５年光地区消防組合規則第

２号）の一部を次のように改正する。

  第４条中「消防本部総務課」を「消防本部企画財務課」に改める。